imponat illi manum. 33. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in aurículas ejus; et expuens, tetigit linguam ejus; 34. et suscipiens in cœlum, ingemuit, et ait illi: Ephphetha, quod est adaperire. 35. Et statim aperta sunt aures ejus, et solum est vinculum lingue ejus, et loquebatur recte. 36. Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, 37. et eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit: et surdos fecit audire, et mutos loqui.

2. COMMUNIBUS MANIBUS, ID EST NON LOTIS, MANDUCARE — «Manus communes» vocantur non lotæ, id est immundæ; quia scilicet res immunde, profane et pollutæ erant communes Judæis et Gentilibus, mundis et immundis.

Nota Apostolos non fuisse tam rusticos, ut pransuri vel cenaturi manus non lavarent, cum et agricola et opifices ante cibum eas lavent, sed abstinentia a lotionibus religiosa, vel potius superstitione Phariseorum, quam ipsi ex majorum suorum ritu et traditione acceptam scrupulose servabant. Ritus autem eorum, inquit Theophylactus, erat hic, ut ad cubitum usque lavarentur.

3. CREBRO. — Syrus, *betith*, id est diligenter vel curiose; Græce, *σπυρ*, id est certatim. Hebr. כִּף כִּף *cap* et *cap*, id est manum ad manum, scilicet sæpe confricando, uti facimus, qui manus sedatas depurare volunt. Pharisei enim cum vel minimum quid impuri attingissent, aut se attingisse scrupulose metuerent, illico lavabant manus, idque toties quoties hic eis metus vel scrupulus occurreret.

4. ET A FORO, — scilicet venientes et domum redeuntés lavant manus, quia scilicet in foro est omne genus, uti rerum, sic et hominum multorum et immundorum, quorum contactu se pollutos verebantur, idcirco immunditiam hac lotionem non manuum, sed totius corporis abstergere sese debere putabant; unde sequitur:

NI SI BAPTIZENTUR. — Hoc est, nisi totum corpus aquis immergant et abluant, uti etiam sæpe faciunt Judæi. Plus enim est «baptizari», quam manus abluere: quia ergo in foro Gentiles attingere et alloqui, quædam etiam immunda atrocitate cogebantur, hæc redeuntés domum totos se abluant, ait Vatablus.

SALICEM. — Græce, *σάλικον*, id est poculum. URCEORUM. — Græce, *ὑρση*, id est sextarium: *ὑρση* enim est sextarius, vel cyathus; Syrus, *enophorum*, id est vasorum, quibus vina afferuntur vel effunduntur. Vatablus intelligit vasa lignea, quæ *ὑρση* dicuntur, eo quod torno poliantur, aut sculpturis ornata sint: *ὑρση* enim est frico, polio, rado, sculpo: unde *ὑρση*, id est politus, rasilis, excultus. Urceus proprie est vas, quo aqua in urnam vel ahenum infunditur, ait Paulus Jureconsultus; inde ad vasa quælibet similia transferitur.

ARAMENTORUM, — vasorum æreorum, quibus tibi vel coquebantur, vel in mensam intercebantur.

ET LECTORUM, — quibus ad mensam accubebant. Vatablus veritè, *spondarum*. Cætera expositi *Matth.* xv et seq.

15. COMMUNICANT. — Id est «coinquinant», ut legitur alii codices. Idem est vers. 18 et 20.

19. QUIA NON INTRAT IN COR EJUS (id est in animam ejus, ac proinde eam coinquinare nequit), SED IN VENTREM (scilicet stomachum) VADIT, (ubi facta secretionem purioris cibi, ad jejun et cor pergit; reliquum vero, quod impurum et foeculentum est), IN SECESSUM EXIT, PURGANS (exiit suo, id est puras relinquens) OMNES ESCAS. — Quia scilicet ipsum est cibi fæx et purgamentum: quare eo ipso quo exit, alimentum reliquum depurat et expurgat.

20. GENTILIS. — Græce, *ἑθνη*; id est Græca, ut veritè Arabius: Græcis enim dominantibus, omnes Gentiles vocabantur Græci; hinc illud *Rom.* cap. 1: «Judæo primum et Græco», id est Gentili.

STYRPHŒNISSA. — Græce, *Συρα Φαινιτσησσα*; Syrus, ex *Punicia Syria*, id est ex illa Phœnicia parte, quæ ad Syriam spectat. *Matthæus* Chanaanem vocat.

32. ET MUTUM. — Græce, *μυθων*, id est ægre loquentem, impeditæ lingue, balbutientem: nam sanatus a Christo «loquebatur recte», id est expedite, ut dicitur vers. 33. Non ergo erat omnino mutus, uti sunt ii qui a nativitate sunt surdi, qui Græce *ἄλλα* dicuntur. Sic enim duo fuissent hic Christi miracula, scilicet solutionis lingue, et inditæ scientiæ vocum. Contrarium tamen quoque est probabile.

33. ET EXPUENS, TETIGIT LINGUAM EJUS. — Congruè fecit id Christus, quasi saliva sua salifica os siccitate mutum et ligatum humectaturus et soluturus; saliva enim est in lingua, et illi se assimilavit, ait Galenus, *Aptor.* 39.

Expuit autem non in os multi, sed in auram ipsius digitum, ac digito salivam ori muti admovit, ut colligitur ex Græco: hoc enim honestas et decor exigebant. Porro Christus, aperiendo aures et linguam corporis, aperuit pariter aures et linguam mentis, ut inspirationes ipsius audiret, ac crederet ipsum esse Messiam, ab eoque peccatorum suorum veniam posceret et impetraret. Quos enim Christus corpore, hos et mente sanavit.

Tropologicè: idem quoque poscendum ac dicendum cum Psalme: «Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.»

Ps. 1, 47. Idem de auribus, ut possimus cum Isaia, cap. L, 4, jubillare: « Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui lassus est verbo: erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi aurem; » hoc autem fit eum ipse digito suo, id est Spiritu Sancto (hic enim est Digitus Dei, *Exod. VIII, 19*), et saliva celestis sapientiae, quae est ipsemet ex ore Altissimi prodiens, linguam mentis tangit.

34. Et SUSPICIENS IN CAELUM (quia inde verba mutis, auditus surdis, medela cunctis infirmis, ait Beda) INGENUIT, — tum condolens miseriam muli et surdi, tum cum gemitu orans et impetrans illi sanitatem a Deo. « Expendebat enim, ait Victor, in quantum calamitatem et miseriam, omnis bonae honestaeque actionis hostis diabolus, primorumque parentum incuria et lapsus ipsum deiecerit. »

EPHRETHA, QUOD EST (quod significat) ADAPERIRE. — Id est aperiantur tibi aures et os: ubi « utraque, ait Beda, unius ejusdemque mediatoris Dei et hominum natura manifeste destinata est. Suspiciens enim in caelum quasi homo, Deum precatur ingemuit; sed mox uno sermone, quasi divina potens majestate, curavit. » Omnes enim habemus oculos, sed caeci clausos et obstructos, qui Syriaca phrasi eleganter dicuntur aperti, cum tegmina illa recluduntur, ait Angelus Caninius in *Nomin. Hebr.*, cap. x. Porro Hebr. פתח *patach*, est aperire: unde in impera-

tivo passivo *niph'al* פתחו *hippateach*, et crasi *hip-patach*, pro quo Syri dicunt *Ephphetha*, idem est quod aperire, hoc est aperitur, vel esto apertus.

36. ET PRAECEPIT ILLIS NE CUI DICERENT. — Praeceptum hoc fuit non proprie dictum, quod ad culpam obligaret, sed urbanitas duntaxat, et modestie indicium, ut scilicet significaret se nolle sua miracula ostentare, et ex illis aucupari vanam hominum gloriam. Quare non peccabant, qui eo non obstante illa divulgabant. Unde sequitur: « Quanto autem eis praecipiebatur, tanto magis plus praedicabant. » Docemur hoc loco, ait Theophylactus, quod quando benefacturi sumus, ne plausus vel celebritas ex beneficiis quaeramus: cum autem beneficia acceperimus, ut benefactores, licet ipsi recusent, laudemus et praedicemus. » Ut enim illud est hominis beneficium, ita hoc grati, ait Franciscus Lucas. Et S. Augustinus, *De Consensu Evang.*: « Voluit Dominus, ait, prohibendo docere, quanto ferventius eum praedicare debeant, quibus jubet ut praedicent, quando illi qui prohibebantur tacere, non poterant. »

37. BENE OMNIA FECIT. — *Γεωρε, αγαθος*, id est helle, decore, concinne, congrue, irreprehensibiliter, *g. d.* Nil fecit Christus, quod Pharisei, vel similes homini jure culpae queant. Rursum bene Hebraice הטיב *heteb*, id est benefecit, quia surdo auditum, muto loquela reddidit. Tota enim vita Christi fuit assidua beneficentia, *Act. cap. x, vers. 38.*

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus septem panibus pascit quatuor hominum millia. Secundo, vers. 13, docet cavendum a fermento Phariseorum. Tertio, vers. 22, curat caecum, qui homines vidit sicut arbores ambulantes. Quarto, vers. 31, praedicit suam passionem et mortem, Petrumque illi remitentem quasi satanam rejicit. Denique, vers. 33, jubet cuique tollere suam crucem, et animam suam salvare.